
О внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го 
созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы"

С истёкшим сроком
Решение внеочередной ХХXV сессии маслихата города Алматы VI созыва от 28 
сентября 2018 года № 274. Зарегистрировано в Департаменте юстиции города Алматы 
5 октября 2018 года № 1502. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан пунктом 4 статьи 106
от 4 декабря 2008 года, ,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 статьями 6 7
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", по инициативе депутатов, маслихат города Алматы VI-го созыва РЕШИЛ:
      1. Внести в  XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 13 решение
декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 1440, опубликовано 29 декабря 2017 года в газете "Алматы ақшамы" № 158 
и 29 декабря 2017 года в газете "Вечерний Алматы" № 165) с изменениями, 
внесенными решением XXVII-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 17 
апреля 2018 года № 200 "О внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата 
города Алматы VI-го созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города 
Алматы на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 1469, опубликовано 21 апреля 2018 года в газете "
Алматы ақшамы" № 46 и 21 апреля 2018 года в газете "Вечерний Алматы" № 50-51), 
XXVIII-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 24 мая 2018 года № 228 "О 
внесении изменений в решение XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва 
от 13 декабря 2017 года № 182 "О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 1480, опубликовано 5 июня 2018 года в газете "Алматы ақшамы" № 64 и 5 
июня 2018 года в газете "Вечерний Алматы" № 71-72), XXX-й сессии маслихата города
Алматы VI-го созыва от 17 июля 2018 года № 240 "О внесении изменений в решение 
XXV-й сессии маслихата города Алматы VI-го созыва от 13 декабря 2017 года № 182 "
О бюджете города Алматы на 2018-2020 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1492, опубликовано 
28 июля 2018 года в газете "Алматы ақшамы" № 85 и 28 июля 2018 года в газете "
Вечерний Алматы" № 92-93) следующие изменения:
      :в пункте 1
      :в подпункте 1)



      цифры "473 911 458" заменить цифрами "476 271 168,4";
      в строке "неналоговым поступлениям" цифры "5 076 257" заменить цифрами "5 642 
557,4";
      в строке "поступлениям от продажи основного капитала" цифры "6 177 089" 
заменить цифрами "7 970 499".
      :в подпункте 2)
      цифры "490 324 631,5" заменить цифрами "493 356 693,9".
      :в подпункте 4)
      цифры "21 709 247" заменить цифрами "21 036 895".
       цифры "9 985 507" заменить цифрами "10 200 220";в пункте 6
       цифры "2 910 223" заменить цифрами "2 865 658";в пункте 7
       цифры "16 638 182" заменить цифрами "16 672 198";в пункте 8
       цифры "104 713 669" заменить цифрами "104 760 004";в пункте 9
       цифры "17 954 734" заменить цифрами "17 791 208";в пункте 10
       цифры "19 108 615" заменить цифрами "19 757 105";в пункте 11
       цифры "98 043 217" заменить цифрами "98 176 052";в пункте 12
       цифры "22 168 715" заменить цифрами "23 020 565";в пункте 13
       цифры "6 142 052" заменить цифрами "5 666 860";в пункте 14
       цифры "14 346 228" заменить цифрами "14 012 780";в пункте 15
       цифры "6 567 814" заменить цифрами "6 530 676";в пункте 16
       цифры "55 523 888" заменить цифрами "56 307 026";в пункте 17
       цифры "29 667 881" заменить цифрами "30 970 830".в пункте 18
      2.  к указанному решению изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к данному решению.приложению
      3. Аппарату Маслихата города Алматы обеспечить государственную регистрацию 
настоящего решения в органах юстиции с последующим опубликованием в 
официальных периодических печатных изданиях, а также в Эталонном контрольном 
банке нормативных правовых актов Республики Казахстан и на интернет-ресурсе.
      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по экономике и бюджету маслихата города Алматы Козлова С.А.
и заместителя акима города Алматы Жунусову А.А. (по согласованию).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2018 года.
      Председатель внеочередной
XXXV-й сессии маслихата города
Алматы VI-го созыва

Н. Мухамед-Рахимов

      Исполняющий обязанности
секретаря маслихата города
Алматы VI-го созыва

К. Авершин

 

Приложение 1
к решению внеочередной

XXXV-й сессии маслихата



города Алматы VI-го созыва
от 28 сентября 2018 года № 274

 

Приложение 1
к решению XXV-й сессии

маслихата города
Алматы VI-го созыва

от 13 декабря 2017 года № 182

Бюджет города Алматы на 2018 год

Категория

Сумма, 
тыс.тенге

Класс Наименование

Подкласс

Специфика

1 2 3

I. Доходы
476 271 
168,4

1
Налоговые  
поступления

402 840 
554

01 Подоходный налог 207 152 
269

2 Индивидуальный 
подоходный налог

207 152 
269

03 Социальный налог
131 500 
000

1 Социальный налог
131 500 
000

04 Н а л о г и  н а  
собственность

39 519 026

1 Налоги на имущество 24 840 252

3 Земельный налог 3 213 072

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

11 461 780

5 Единый земельный 
налог

3 922

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

19 899 259

2 Акцизы 10 771 402

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

2 222 078

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 

6 450 363



и профессиональной 
деятельности

5
Налог на игорный 
бизнес

455 416

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и(или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

4 770 000

1 Государственная 
пошлина

4 770 000

2 Неналоговые 
поступления

5  6 4 2  
557,4

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

989 928

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

59 461

1 2 3

4

Доходы на доли 
у ч а с т и я  в  
юридических лицах, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

43 128

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

876 600

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным 
из государственного 
бюджета

10 739

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 3 020 203



содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

3 020 203

06
Прочие неналоговые 
поступления

1  6 3 2  
426,4

1 Прочие неналоговые 
поступления

1  6 3 2  
426,4

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

7 970 499

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 226 795

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 226 795

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 743 704

1 Продажа земли 2 311 412

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

432 292



4 Поступления 
трансфертов

59 817 558

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

59 817 558

1
Трансферты из 
республиканского 
бюджета

59 817 558

Функциональная группа

Сумма, 
тыс.тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Наименов
ание

II. Затраты 493 356 
693,9

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

10 200 220

111

Аппарат 
маслихата 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

74 627

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

73 994

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

633

1 2 3

Аппарат 
акима 
города 



121 республик
анского 
значения, 
столицы

2 102 332

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 667 038

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

374 397

013

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
Ассамблеи
народа 
Казахстан
а города 
республик
анского 
значения, 
столицы

60 897

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
села ,  
сельского 
округа

1 472 730

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 

1 414 457



поселка, 
села ,  
сельского 
округа

022

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

58 273

379

Ревизионн
а я  
комиссия 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

273 273

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
ревизионн
о й  
комиссии 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

255 355

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

17 918

356

Управлени
е 
финансов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

396 987

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 



001 исполнени
я местного
бюджета и
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью

286 640

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

60 218

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

5 829

011

Учет,  
хранение, 
оценка и 
реализаци
я 
имущества
, 
поступив
шего в 
коммуналь
н у ю  
собственн
ость

37 459

014

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

6 841



357

Управлени
е 
экономики
и 
бюджетно
г о  
планирова
ния города
республик
анского 
значения, 
столицы

453 699

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
системы 
государств
енного 
планирова
ния

440 072

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

13 627

369

Управлени
е по делам
религий 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

429 793

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
религиозн
о й  

409 779



деятельно
сти на 
местном 
уровне

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

4 014

005

Изучение 
и анализ 
религиозн
о й  
ситуации в
регионе

16 000

1 2 3

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

4 996 779

061

Развитие 
объектов 
государств
енных 
органов

4 996 779

02 Оборона 2 865 658

121

Аппарат 
акима 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

85 933

010

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

69 533

Подготовк
а 
территори



011

альной 
обороны и
территори
альная 
оборона 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

16 400

121

Аппарат 
акима 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 454 237

014

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 177 201

015

Проведени
е работ по 
инженерн
ой защите 
населения,
объектов и
территори
й  о т  
природны
х 
стихийных
бедствий

277 036

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

44 290

Развитие 
объектов 
мобилизац



030
ионной 
подготовк
и  и  
чрезвычай
н ы х  
ситуаций

44 290

387

Территори
альный 
орган, 
уполномоч
енных 
органов в 
области 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
природног
о  и  
техногенн
о г о  
характера, 
Гражданск
о й  
обороны, 
финансиру
емый из 
бюджета 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 281 198

003

Капитальн
ы е  
расходы 
территори
ального 
органа и 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й

966 926

004

Мероприя
т и я  
гражданск
о й  
обороны 
города 
республик 314 272



анского 
значения, 
столицы

03

Обществе
н н ы й  
порядок, 
безопасно
с т ь ,  
правовая, 
судебная, 
уголовно-
исполните
льная 
деятельно
сть

16 672 198

352

Исполните
льный 
орган 
внутренни
х дел,  
финансиру
емый из 
бюджета 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

12 877 993

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
обеспечен
ия охраны 
обществен
н о г о  
порядка и 
безопасно
сти на 
территори
и города 
республик
анского 
значения, 
столицы

10 966 501

003

Поощрени
е граждан,
участвую
щ и х  в  
охране 18 000



обществен
н о г о  
порядка

007

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1 695 036

012

Услуги по 
размещени
ю лиц, не 
имеющих 
определен
ного места
жительств
а  и  
документо
в

108 294

1 2 3

013

Организац
и я  
содержани
я лиц,  
арестован
н ы х  в  
администр
ативном 
порядке

38 988

014

Организац
и я  
содержани
я 
служебны
х 
животных

51 174

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

313 394

021

Строитель
с т в о  
объектов 
обществен
н о г о  

313 394



порядка и 
безопасно
сти

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

3 480 811

004

Обеспечен
и е  
безопасно
с т и  
дорожного
движения 
в 
населенны
х пунктах

3 480 811

04 Образован
ие

104 760 
004

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
села ,  
сельского 
округа

17 772 466

004

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
организац
и й  
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

1 825 645

Реализаци
я 



041

государств
енного 
образовате
льного 
заказа в 
дошкольн
ы х  
организац
и я х  
образован
ия

15 946 821

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

3 848 272

006

Сейсмоуси
ление 
детских 
дошкольн
ы х  
организац
и й  в  
городе 
Алматы

59 154

037

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
объектов 
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

3 789 118

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

49 973 976

003
Общеобра
зовательно
е обучение

43 881 342

Общеобра
зовательно
е обучение



004
п о  
специальн
ы м  
образовате
льным 
программа
м

2 580 467

005

Общеобра
зовательно
е обучение
одаренных
детей в 
специализ
ированных
организац
и я х  
образован
ия

1 853 967

008

Дополните
льное 
образован
ие для 
детей

1 635 573

019

Присужде
н и е  
грантов 
государств
енным 
учреждени
я м  
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы за
высокие 
показатели
работы

22 627

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

8 524 862

027

Сейсмоуси
ление 
организац
и й  
среднего 
образован

2 957 560



и я  в  
городе 
Алматы

028

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
объектов 
начальног
о ,  
основного 
среднего и
общего 
среднего 
образован
ия

5 567 302

381

Управлени
е 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 614 518

006

Дополните
льное 
образован
ие для 
детей и 
юношеств
а  п о  
спорту

2 085 990

1 2 3

007

Общеобра
зовательно
е обучение
одаренных
в спорте 
детей в 
специализ
ированных
организац
и я х  
образован
ия

528 528

Управлени
е 
здравоохр



353
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

305 937

043

Подготовк
а 
специалис
т о в  в  
организац
и я х  
техническ
о г о  и  
профессио
нального, 
послесред
н е г о  
образован
ия

305 937

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

12 930 972

018

Организац
и я  
профессио
нального 
обучения

19 206

024

Подготовк
а 
специалис
т о в  в  
организац
и я х  
техническ
о г о  и  
профессио
нального 
образован
ия

12 911 766

352

Исполните
льный 
орган 
внутренни
х дел,  
финансиру
емый из 
бюджета 

2 347



города 
республик
анского 
значения, 
столицы

006

Повышени
е 
квалифика
ц и и  и  
переподго
товка 
кадров

2 347

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

244 459

003

Повышени
е 
квалифика
ц и и  и  
переподго
товка 
кадров

244 459

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 127 245

038

Повышени
е 
квалифика
ц и и ,  
подготовк
а  и  
переподго
товка 
кадров в 
рамках 
Программ
ы развития
продуктив
н о й  
занятости 
и 
массового 

2 127 245



предприни
мательства

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

6 414 950

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
образован
ия

219 620

006

Информат
изация 
системы 
образован
и я  в  
государств
енных 
учреждени
я х  
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 491 153

007

Приобрете
н и е  и  
доставка 
учебников
, 
учебно-ме
тодически
х 
комплексо
в  д л я  
государств
енных 
учреждени
й 
образован
ия города 

2 989 309



республик
анского 
значения, 
столицы

009

Проведени
е 
школьных 
олимпиад, 
внешкольн
ы х  
мероприят
и й  и  
конкурсов 
масштаба 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

369 211

011

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

11 966

013

Обследова
н и е  
психическ
о г о  
здоровья 
детей и 
подростко
в  и  
оказание 
психолого
-
медико-пе
дагогическ
о й  
консульта
тивной 
помощи 
населению

279 049

014

Реабилита
ц и я  и  
социальна
я 
адаптация 
детей и 
подростко
в  с  

124 478



проблемам
и  в  
развитии

1 2 3

021

Ежемесяч
н ы е  
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечител
ям) на 
содержани
е 
ребенка-си
роты (
детей-сиро
т ) ,  и  
ребенка (
детей), 
оставшего
ся без 
попечения
родителей

274 171

027

Выплата 
единоврем
енных 
денежных 
средств 
казахстанс
к и м  
гражданам
, 
усыновив
ш и м  (
удочерив
ш и м )  
ребенка (
детей)-
сироту и 
ребенка (
детей), 
оставшего
ся без 
попечения
родителей

7 215

067

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств 648 778



енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

05 Здравоохр
анение

17 791 208

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 776 987

006

Услуги по 
охране 
материнст
в а  и  
детства

220 607

007

Пропаганд
а 
здорового 
образа 
жизни

209 409

041

Дополните
льное 
обеспечен
и е  
гарантиро
ванного 
объема 
бесплатно
й 
медицинск
о й  
помощи 
п о  
решению 
местных 
представи
тельных 
органов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 346 459

Проведени
е 
медицинск



042

о й  
организац
и е й  
мероприят
и й ,  
снижающи
х половое 
влечение, 
осуществл
яемые на 
основании
решения 
суда

512

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

7 324 115

009

Сейсмоуси
ление 
объектов 
здравоохр
анения в 
городе 
Алматы

89 458

038

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
объектов 
здравоохр
анения

7 234 657

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 652 045

Централиз
ованный 
закуп и 
хранение 
вакцин и 
других 
медицинск
и х  
иммуноби



027 ологическ
и х  
препарато
в  д л я  
проведени
я 
иммунопр
офилактик
и 
населения

2 652 045

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

198 874

039

Оказание 
амбулатор
но-поликл
инических
услуг и 
медицинск
их услуг 
субъектам
и 
сельского 
здравоохр
анения, за 
исключен
и е м  
оказываем
ой за счет 
средств 
республик
анского 
бюджета, 
и оказание
услуг  
Call-центр
ами

198 874

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

31 148



029

Б а з ы  
спецмедсн
абжения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

31 148

353

Управлени
е 
здравоохр
анения 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

5 808 039

1 2 3

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
здравоохр
анения

244 770

008

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
профилакт
и к е  и  
борьбе со 
СПИД в 
Республик
е 
Казахстан

74 568

016

Обеспечен
и е  
граждан 
бесплатны
м  и л и  
льготным 
проездом 
за пределы 5 023



населенно
го пункта 
на лечение

018

Информац
ионно-ана
литически
е услуги в 
области 
здравоохр
анения

136 411

030

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

10 973

033

Капитальн
ы е  
расходы 
медицинск
и х  
организац
и й  
здравоохр
анения

5 336 294

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

19 757 105

355

Управлени
е 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 873 235

Предостав
ление 
специальн
ы х  
социальны
х услуг 
д л я  
престарел



002

ы х  и  
инвалидов
в 
медико-со
циальных 
учреждени
я х  (
организац
и я х )  
общего 
типа, в 
центрах 
оказания 
специальн
ы х  
социальны
х услуг, в 
центрах 
социально
г о  
обслужива
ния

507 413

006

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

528 452

020

Предостав
ление 
специальн
ы х  
социальны
х услуг 
д л я  
инвалидов
с 
психоневр
ологическ
и м и  
заболеван
иями, в 
психоневр
ологическ
и х  
медико-со
циальных 
учреждени
я х  (
организац
иях), в 
центрах 
оказания 
специальн
ы х  

1 054 101



социальны
х услуг, в 
центрах 
социально
г о  
обслужива
ния

021

Предостав
ление 
специальн
ы х  
социальны
х услуг 
д л я  
престарел
ы х ,  
инвалидов
, в том 
числе 
детей-инва
лидов, в 
реабилита
ционных 
центрах

264 760

022

Предостав
ление 
специальн
ы х  
социальны
х услуг 
д л я  
детей-инва
лидов с 
психоневр
ологическ
и м и  
патология
м и  в  
детских 
психоневр
ологическ
и х  
медико-со
циальных 
учреждени
я х  (
организац
иях), в 
центрах 
оказания 
специальн
ы х  
социальны
х услуг, в 

518 509



центрах 
социально
г о  
обслужива
ния

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

817 119

016

Социально
е 
обеспечен
ие сирот, 
детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей

737 360

037

Социальна
я 
реабилита
ция

79 759

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 715 791

039

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
объектов 
социально
г о  
обеспечен
ия

1 715 791

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
села ,  

412 314



сельского 
округа

1 2 3

003

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

412 314

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

4 525 007

017

Социальна
я 
поддержка
отдельных
категорий 
граждан в 
в и д е  
льготного,
бесплатно
го проезда
н а  
городском
обществен
н о м  
транспорт
е (кроме 
такси) по 
решению 
местных 
представи
тельных 
органов

4 525 007

Управлени
е 
занятости 
и 
социальны
х 



355 программ 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

7 213 190

003
Программ
а 
занятости

2 088 067

007
Оказание 
жилищной
помощи

45 964

008

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

1 159 712

009

Социальна
я 
поддержка
инвалидов

1 875 349

015

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и ,  
предостав
ление 
социальны
х услуг 
индивидуа
льного 
помощник
а  д л я  
инвалидов
первой 
группы, 
имеющих 

1 371 890



затруднен
и е  в  
передвиже
нии, и 
специалис
т а  
жестового 
языка для 
инвалидов
по слуху в 
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

016

Социальна
я 
адаптация 
лиц, не 
имеющих 
определен
н о г о  
местожите
льства

132 150

018

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

195 627

030

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости

344 431

355

Управлени
е 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 040 695



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

772 032

013

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

19 324

019

Размещен
и е  
государств
енного 
социально
го заказа в
неправите
льственны
х 
организац
иях

531 876

026

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

35 213

Услуги 
лицам из 
групп 
риска, 
попавшим 



028 в сложную
ситуацию 
вследствие
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

92 962

045

Реализаци
я Плана 
мероприят
и й  п о  
обеспечен
ию прав и 
улучшени
ю качества
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан 
на 2012-
2018 годы

357 942

053

Услуги по 
замене и 
настройке 
речевых 
процессор
о в  к  
кохлеарны
м 
имплантам

180 600

1 2 3

067

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

50 746

362

Управлени
е 
внутренне
й 
политики 
города 
республик
анского 

26 780



значения, 
столицы

077

Реализаци
я Плана 
мероприят
и й  п о  
обеспечен
ию прав и 
улучшени
ю качества
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан 
на 2012-
2018 годы

26 780

388

Управлени
е 
государств
енной 
инспекции
труда и 
миграции 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

132 974

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
миграции 
и 
регулиров
а н и я  
трудовых 
отношени
й  н а  
местном 
уровне

122 802

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

10 172



07
Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

98 176 052

351

Управлени
е 
земельных
отношени
й города 
республик
анского 
значения, 
столицы

6 382 509

010

Изъятие, в
том числе 
путем 
выкупа, 
земельных
участков 
д л я  
государств
енных 
надобност
е й  и  
связанное 
с этим 
отчуждени
е 
недвижим
о г о  
имущества

6 382 509

355

Управлени
е 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

71 346

031

Ремонт 
объектов 
городов в 
рамках 
Программ
ы развития
продуктив
н о й  
занятости 
и 

71 346



массового 
предприни
мательства

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 741 243

008

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

2 741 243

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

18 778 312

012

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

10 376 062

017

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн

8 402 250



о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

383

Управлени
е жилья и 
жилищной
инспекции
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

636 607

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
п о  
вопросам 
жилья, в 
области 
жилищног
о фонда на
местном 
уровне

431 168

007

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

5 439

009

Изготовле
н и е  
техническ
и х  
паспортов 
н а  
объекты 
кондомин
иумов

200 000

1 2 3

354

Управлени
е 
природны
х ресурсов
и 
регулиров
а н и я  
природопо 152 000



льзования 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

017

Развитие 
благоустр
ойства 
города

152 000

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

15 575 950

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства

151 244

004

Газификац
и я  
населенны
х пунктов

315

005

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

25 896

007

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

14 615 991



028

Организац
и я  
эксплуата
ц и и  
тепловых 
сетей, 
находящи
х с я  в  
коммуналь
н о й  
собственн
о с т и  
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

782 504

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

18 119 029

013

Развитие 
благоустр
ойства 
города

18 119 029

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
села ,  
сельского 
округа

35 639 055

008

Освещени
е улиц 
населенны
х пунктов

4 029 484

009

Обеспечен
и е  
санитарии 
населенны
х пунктов

10 345 756

Содержан
ие мест 
захоронен



010 и й  и  
погребени
е 
безродных

236 000

011

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

21 027 815

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

80 001

041

Проведени
е 
профилакт
ической 
дезинсекц
и и  и  
дератизац
ии (за 
исключен
и е м  
дезинсекц
и и  и  
дератизац
и и  н а  
территори
и 
природны
х очагов 
инфекцио
нных и 
паразитар
н ы х  
заболеван
и й ,  а  
также в 
очагах 
инфекцио
нных и 
паразитар

80 001



н ы х  
заболеван
ий)

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

23 020 565

123

Аппарат 
акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
села ,  
сельского 
округа

117 624

006

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы на 
местном 
уровне

117 624

347

Управлени
е 
культуры 
и архивов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

7 240 564

004

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

5 166 026

005

Обеспечен
и е  
сохраннос
т и  
историко-
культурно
г о  
наследия и
доступа к 
ним

371 463



1 2 3

006

Увековече
н и е  
памяти 
деятелей 
государств
а

1 000

007

Поддержк
а 
театрально
г о  и  
музыкальн
о г о  
искусства

936 173

008

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
зоопарков 
и 
дендропар
ков

765 902

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

340 474

014
Развитие 
объектов 
культуры

340 474

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

214 122

015
Развитие 
объектов 
спорта

214 122

381

Управлени
е 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
города 

9 293 529



республик
анского 
значения, 
столицы

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

62 524

002

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
местном 
уровне

2 586 486

003

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд по 
различным
видам 
спорта на 
республик
анских и 
междунар
одных 
спортивны
х 
соревнова
ниях

5 457 827

016

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
государств
енных 
городских 
спортивны

1 186 692



х 
организац
ий

347

Управлени
е 
культуры 
и архивов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

745 887

009

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
городских 
библиотек

454 542

010

Обеспечен
и е  
сохраннос
т и  
архивного 
фонда

291 345

362

Управлени
е 
внутренне
й 
политики 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 941 672

005

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

1 941 672

363

Управлени
е  п о  
развитию 
языков 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

150 899



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков

65 629

002

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

85 270

399

Управлени
е туризма 
и внешних
связей 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 701 468

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
туризма и 
внешних 
связей

129 488

002

Регулиров
а н и е  
туристско
й 
деятельно
сти

1 564 517

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств 7 463



енного 
органа

347

Управлени
е 
культуры 
и архивов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

233 251

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры 
и архивов

94 737

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

4 826

1 2 3

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

133 688

362

Управлени
е 
внутренне
й 
политики 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

610 726



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной, 
внутренне
й 
политики 
н а  
местном 
уровне

601 349

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

9 377

377

Управлени
е  п о  
вопросам 
молодежн
о й  
политики 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

430 349

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне по 
вопросам 
молодежн
о й  
политики

77 902

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

4 372



005

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

348 075

09

Топливно-
энергетиче
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

5 666 860

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

5 617 712

012

Развитие 
теплоэнер
гетическо
й системы

5 617 712

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

49 148

029

Развитие 
газотрансп
ортной 
системы

49 148

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 



10

охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

14 012 780

349

Управлени
е 
сельского 
хозяйства 
и 
ветеринар
ии города 
реcпублик
анского 
значения, 
столицы

4 661 194

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства 
и 
ветеринар
ии

222 966

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

24 290

010

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
скотомоги
льников (
биотермич
еских ям)

13 000



011

Возмещен
и е  
владельца
м 
стоимости 
изымаемы
х  и  
уничтожае
м ы х  
больных 
животных,
продуктов 
и сырья 
животного
происхож
дения

2 401

016

Проведени
е 
противоэп
изоотичес
к и х  
мероприят
ий

207 814

018

Проведени
е 
мероприят
и й  п о  
идентифик
а ц и и  
сельскохоз
яйственны
х 
животных

30 835

021

Мероприя
тия по 
борьбе с 
вредными 
организма
м и  
сельскохоз
яйственны
х 
животных

9 016

025

Организац
ия отлова 
и 
уничтожен
и я  
бродячих 
собак и 
кошек

159 073



1 2 3

043

Государст
венный 
учет и 
регистрац
и я  
тракторов,
прицепов 
к ним, 
самоходн
ы х  
сельскохоз
яйственны
х ,  
мелиорати
вных и 
дорожно-с
троительн
ых машин 
и 
механизмо
в

4 291

050

Возмещен
ие части 
расходов, 
понесенны
х 
субъектом 
агропромы
шленного 
комплекса,
п р и  
инвестици
онных 
вложениях

1 000 000

055

Субсидиро
вание 
процентно
й ставки 
п о  
кредитны
м  и  
лизинговы
м 
обязательс
твам в 
рамках 
направлен
и я  п о  
финансово
м у  
оздоровле
н и ю  

1 279 942



субъектов 
агропромы
шленного 
комплекса

056

Субсидиро
вание 
ставок 
вознаграж
дения при 
кредитова
нии,  а  
также 
лизинге на
приобрете
н и е  
сельскохоз
яйственны
х 
животных,
техники и 
технологи
ческого 
оборудова
ния

1 707 566

354

Управлени
е 
природны
х ресурсов
и 
регулиров
а н и я  
природопо
льзования 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

485 219

009

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
водохозяй
ственных 
сооружени
й ,  
находящи
х с я  в  
коммуналь
н о й  
собственн
ости

485 219



354

Управлени
е 
природны
х ресурсов
и 
регулиров
а н и я  
природопо
льзования 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

8 427 890

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в сфере 
охраны 
окружающ
ей среды 
н а  
местном 
уровне

131 864

004

Мероприя
тия по 
охране 
окружающ
ей среды

5 093 496

005

Развитие 
объектов 
охраны 
окружающ
ей среды

2 866 170

006

Содержан
и е  и  
защита 
особо 
охраняемы
х 
природны
х 
территори
й

304 943

012

Капитальн
ы е  
расходы 

1 900



государств
енного 
органа

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

29 517

351

Управлени
е 
земельных
отношени
й города 
республик
анского 
значения, 
столицы

346 985

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и города 
республик
анского 
значения, 
столицы

155 638

003

Регулиров
а н и е  
земельных
отношени
й

181 977

008

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

9 370



391

Управлени
е  п о  
контролю 
з а  
использов
анием и 
охраной 
земель 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

91 492

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
контроля 
з а  
использов
анием и 
охраной 
земель

76 601

1 2 3

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

14 891

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

6 530 676

365

Управлени
е 
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 6 166 080



города 
республик
анского 
значения, 
столицы

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в сфере 
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

311 767

002

Разработка
генеральн
ых планов 
застройки 
населенны
х пунктов

3 713 937

005

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

2 140 376

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

193 509

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

183 495



003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

10 014

390

Управлени
е 
государств
енного 
архитекту
рно-строи
тельного 
контроля 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

171 087

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
государств
енного 
архитекту
рно-строи
тельного 
контроля

171 087

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

46 080 654

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

32 454 066



007

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

19 635 947

016

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

12 818 119

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

13 626 588

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в сфере 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог на 
местном 
уровне

211 950

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

6 440

008

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 

5 057 889



метрополи
теном

009

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
внутренни
м 
сообщения
м

7 572 065

011

Строитель
ство и 
реконстру
к ц и я  
техническ
их средств
регулиров
а н и я  
дорожного
движения

778 244

13 Прочие 17 548 808

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

722 566

1 2 3

040

Развитие 
инфрастру
ктуры 
специальн
ы х  
экономиче
ских зон, 
индустриа
льных зон,
индустриа
льных 
парков

722 566



371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

140 000

020

Развитие 
индустриа
льной 
инфрастру
ктуры в 
рамках 
Единой 
программ
ы 
поддержки
и развития
бизнеса "
Дорожная 
карта  
бизнеса 
2020"

140 000

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1

020

Развитие 
индустриа
льной 
инфрастру
ктуры в 
рамках 
Единой 
программ
ы 
поддержки
и развития
бизнеса "
Дорожная 
карта  
бизнеса 
2020"

1



393

Управлени
е 
предприни
мательства
и 
индустриа
льно-инно
вационног
о развития
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

5 753 577

005

Поддержк
а частного 
предприни
мательства
в рамках 
Единой 
программ
ы 
поддержки
и развития
бизнеса "
Дорожная 
карта  
бизнеса 
2020"

293 128

017

Субсидиро
вание 
процентно
й ставки 
п о  
кредитам в
рамках 
Единой 
программ
ы 
поддержки
и развития
бизнеса "
Дорожная 
карта  
бизнеса 
2020"

5 068 096

Частичное
гарантиро
вание 
кредитов 
малому и 
среднему 
бизнесу в 



018
рамках 
Единой 
программ
ы 
поддержки
и развития
бизнеса "
Дорожная 
карта  
бизнеса 
2020"

291 000

027

Частичное
гарантиро
вание по 
микрокред
итам в 
рамках 
Программ
ы развития
продуктив
н о й  
занятости 
и 
массового 
предприни
мательства

101 353

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

715 946

096

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

715 946



356

Управлени
е 
финансов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

6 787 610

013

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

6 787 610

357

Управлени
е 
экономики
и 
бюджетно
г о  
планирова
ния города
республик
анского 
значения, 
столицы

463 752

1 2 3

Разработка
и л и  
корректир
овка, а 
также 
проведени
е 
необходим
ы х  
экспертиз 
технико-эк
ономическ
и х  
обоснован
и й  
местных 
бюджетны
х 
инвестици
онных 
проектов и



003

конкурсны
х 
документа
ц и й  
проектов 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
в а ,  
концессио
н н ы х  
проектов, 
консульта
тивное 
сопровожд
е н и е  
проектов 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
в а  и  
концессио
н н ы х  
проектов

463 752

360

Управлени
е 
образован
ия города 
республик
анского 
значения, 
столицы

234 876

096

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

234 876

373

Управлени
е 
строительс
тва города 
республик

2 161 200



анского 
значения, 
столицы

031

Строитель
с т в о  
комплекса 
администр
ативных 
зданий

2 161 200

381

Управлени
е 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

179 010

096

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

179 010

393

Управлени
е 
предприни
мательства
и 
индустриа
льно-инно
вационног
о развития
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

390 270

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  



001

местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
индустриа
льно-инно
вационног
о развития

158 904

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

15 711

004

Реализаци
я 
мероприят
и й  в  
рамках 
государств
енной 
поддержки
индустриа
льно-инно
вационной
деятельно
сти

215 655

14 Обслужив
ание долга

38 512

356

Управлени
е 
финансов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

38 512

005

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов

34 485

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по



018
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
республик
анского 
бюджета

4 027

15
Трансферт
ы

110 235 
393,9

356

Управлени
е 
финансов 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

110 235 
393,9

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

3  3 2 8  
727,6

007 Бюджетны
е изъятия

102 907 
355

016

Возврат, 
использов
анных не 
п о  
целевому 
назначени
ю целевых
трансферт
ов

112 014,5

1 2 3

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя

3 338 980



щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

053

Возврат 
с у м м  
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
о в ,  
выделенн
ы х  и з  
республик
анского 
бюджета 
за счет 
целевого 
трансферт
а  и з  
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

548 316,8

III. Чистое
бюджетно
е 
кредитова
ние

9 879 067

Бюджетны
е кредиты

9 879 069

07

Жилищно 
- 
коммуналь
н о е  
хозяйство

9 543 927

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 

7 543 927



значения, 
столицы

046

Кредитова
ние на 
реконстру
кцию и 
строительс
тво систем
тепло-, 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

7 543 927

383

Управлени
е жилья и 
жилищной
инспекции
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

2 000 000

012

Бюджетно
е 
кредитова
ние АО "
Жилищны
й 
строитель
н ы й  
сберегател
ьный банк 
Казахстан
а" для 
предостав
ления 
жилищны
х займов

2 000 000

13 Прочие 335 142

393

Управлени
е 
предприни
мательства
и 
индустриа
льно-инно
вационног
о развития
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

335 142



069

Кредитова
ние на 
содействи
е 
развитию 
предприни
мательства
в городе 
республик
анского 
значения

335 142

05

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

2

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
государств
енного 
бюджета

2

06

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
местного 
бюджета 
специализ
ированны
м 
организац
иям

2

IV. Сальдо
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

21 036 895

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов

23 648 394



12
Транспорт
и 
коммуник
ации

10 226 372

348

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

10 226 372

019

Увеличени
е 
уставного 
капитала 
юридическ
их лиц на 
строительс
т в о  
метрополи
тена

10 226 372

13 Прочие 13 422 022

121

Аппарат 
акима 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

30 778

065

Формиров
ание или 
увеличени
е 
уставного 
капитала 
юридическ
их лиц

30 778

1 2 3

Управлени
е 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  



348 автомобил
ь н ы х  
дорог 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

8 704 523

065

Формиров
ание или 
увеличени
е 
уставного 
капитала 
юридическ
их лиц

8 704 523

371

Управлени
е 
энергетик
и  и  
коммуналь
н о г о  
хозяйства 
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

1 495 883

065

Формиров
ание или 
увеличени
е 
уставного 
капитала 
юридическ
их лиц

1 495 883

383

Управлени
е жилья и 
жилищной
инспекции
города 
республик
анского 
значения, 
столицы

3 190 838

065

Формиров
ание или 
увеличени
е 
уставного 
капитала 
юридическ
их лиц

3 190 838



06

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

2 611 499

01

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

2 611 499

1

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

2 611 499

02

Поступлен
и я  о т  
продажи 
д о л и  
участия, 
ценных 
бумаг 
юридическ
их лиц, 
находящи
х с я  в  
коммуналь
н о й  
собственн
ости

1 504 434

Поступлен
и я  о т  
продажи 
коммуналь
н ы х  
государств
енных 
учреждени
й  и  
государств
енных 
предприят
ий в виде 
имуществе



05

нного 
комплекса,
иного 
государств
енного 
имущества
, 
находящег
о с я  в  
оперативн
о м  
управлени
и  и л и  
хозяйстве
н н о м  
ведении 
коммуналь
н ы х  
государств
енных 
предприят
ий

1 107 065

V .  
Дефицит 
бюджета

-48 001 
487,5

V I .  
Финансир
ование 
дефицита 
бюджета

48 001 
487,5

      Председатель внеочередной
XXXV-й сессии маслихата
города Алматы VI-го созыва

Н. Мухамед-Рахимов

      Исполняющий обязанности
секретаря маслихата города
Алматы VI-го созыва

К. Авершин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


